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Zachód 
czeka

Nasycenie Ziem Odzyskanych ele- 
*mentem polskim jest jednym z na. 
czelnych zadań wszystkich władz i 
instytucyj, które zasięgiem swe) 
działalności obejmują nasz Zachód. 
Są na Ziemiach Odzyskanych okolice 
w znacznym stopniu гсуішіпіопе, nie 
brak ich zwłaszcza na Mazurach, są 
jednak i tereny, na których niemczy
zna nie ulękła się groźby walca wo
jennego i zapuściwszy głęboko ko
rzenie, siedzi tam do dzisiaj. Element 
rolniczy jest już z natury swej bar- 
dziej zasiedziały, aniżeli miejski i 
tym samym mniej skłonny do rusze
nia się z miejsca, bez względu na wa
runki życia. Nic też dziwnego, że 
ilość niemieckich robotników rol
nych, zatrudnionych na majątkach 
należących do Państwowych Nieru
chomości Ziemskich wynosi do dzi- 
siej przeszło 51.000 osób. Według 
ostatnich planów administracji pań
stwowej, w grudniu br. rozpocząć się 
ma masowe -i systematyczne wysie
dlanie z Polski zatrudnionych u nas 
do dzisiaj w charakterze robotników 
rolnych Niemców. Ubytek ich nie 
może jednak pod żadnym pozorem 
stworzyć luki.

Zdobycie polskiego robotnika rol
nego dla Ziem Odzyskanych, to ,,być 
albo nie być“ olbrzymich obszarów 
rolniczych, niewykorzystanych do 
dzisiaj w pełni, jeśli nie wręcz leżą
cych odłogiem. Istnieje do dnia dzi
siejszego szereg majątków ponie
mieckich, gdzie oprócz administrato
ra, nie ma nikogo. Są sytuacje tak 
absurdalne, że wprost wierzyć się nie 
chce w ich istnienie, a jednak są one 
faktem, — faktem, który przecież 
niebawem stać się ma już tylko 
wspomnieniem smutnej przeszłości.

Akcję werbunkową, mającą na ce. 
lu zdobycie pracowników rolnych dla 
Zachodu, podjęły z jednej strony 
czynniki państwowe, w oparciu o Ra
dę Społeczno-Parcelacyjną i podległe 
jej organa terenowe, z drugiej zaś 
Zarząd Centralny majątków pań
stwowych rozpoczął na własną rękę 
starania o wynalezienie kandydatów 

• chętnych do wyjazdu na Zachód. Po
mocnymi w tej akcji są lokalne urzę
dy zatrudnienia w całym kraju, biu
ra Państwowego Urzędu Repatria
cyjnego- oraz władze administracji 
państwowej i samorządowej, t. j. sta
rostwa i zarządy miejskie w ośrod- 

’ kach prowincjonalnych, gdzie brał, 
jest specjalnych urzędów pośrednic
twa pracy. Oprócz tego dzieła w po
rozumienia z zarządami okręgowymi 
Państwowych Nieruchomości Ziem
skich, mieszczącymi się w miastach 
wojewódzkich, sieć agentów werbun
kowych, rozsianych po całej Polsce, 
którzy objeżdżając wszystkie powia
ty, na miejscu starają się znaleźć 
ochotników na wyjazd.

Ażeby przesiedlenie na Ziemie Od
zyskane uczynić jak najbardziej opła
calnym i korzystnym, ustalono wa

Bezwzględna walka z samowolą
WARSZAWA (obsł. wl.). Nadzwy

czajna Komisja Mieszkaniowa przy 
Prezesie Rady Ministrów podała ko
munikat, w którym stwierdza, że w 
ostatnich czasach mnożą się zażale
nia na samowolę niektórych miejsco
wych Nadzwyczajnych Komisyj Mie. 
szkaniowych.

W związku z tym postanowiono 
zwalczać z całą surowością prawa 
wszelką działalność sprzeczną z obo
wiązującymi przepisami i to tak 
działalność Komisyj Mieszkaniowych 
jak i władz kwaterunkowych.

Dyktator zmienił zdanie
MADRYT (obsł. wł.). Stale wzra

stająca drożyzna w Hiszpanii spowo
dowana rzucaniem na czarny rynek 
różnych towarów, pochodzących z 
dodatkowych przydziałów wojsko
wych spowodowała w ostatnim cza
sie wielkie niezadowolenie wśród lud
ności Hiszpanii. Gen. Franco chcąc 
zaskarbić sobie sympatię społeczeń
stwa postanowił skasować dostarcza
nie dodatkowych przydziałów dla 
wojska i w ten sposób wpłynąć ha
mująco na zwyżkę cen. Z chwilą gdy 
dekret został już podpisany i miał 
być ogłoszony, koła wojskowe wy
warły wszystkie swe wpływy na dy-

Odprawa oficerów polit, wychowawczych
WARSZAWA (obsł. wł.). W ostat

nich dniach odbyła się w Minister, 
stwie Obrony Narodowej odprawa 
oficerów polityczno- wychowawczych 
Wojska Polskiego. W odprawie, któ
rej przewodniczył minister Obrony 
Narodowej Marszalek Rola-Żymier. 
ski wzięli także udział zastępca Na
czelnego Wodza gen. Marian Spy- 

runki pracy i wyjazdu, które stać się 
powinny zachętą dla wielu niezdecy
dowanych i szukających bezskutecz
nie zajęcia w centrum kraju. Przede 
wszystkim więc zapewniony jest bez. 
płatny przejazd dla całej rodziny ro
botnika rolnego wraz z inwentarzem 
i dobytkiem, a bezpośrednio po przy- 
jeździe na miejsce przeznaczenia wy
płacona zostanie zapomoga w wy so. 
kości zł. 2.000,— lub więcej, przezna
czona na pierwsze potrzeby gospoda
rowania. Ordynaiia obejmuje 16 me
trów zboża rocznie, a ponadto aż do 
1 kwietnia 19Ą8 roku premię w wy- 
sokości 25% ordynariów i deputa
tów. Wynagrodzenie pieniężne prze
widziane jest według norm umowy 
zbiorowej dla pracowników rolnych 
i zarządzeniem Rady Ministrów zo
stało ostatnio wybitnie podwyższone. 
Robotnicy rolni na Zachodßie aostana

Rozciągnięty zostanie w tym celu 
stały nadzór nad działalnością Komi
syj. Nadzór ten będzie wykonywany 
przez specjalnych delegatów.

Nadto w najbliższych dniach w

Niemcy w
LONDYN (obsł. wł.). W Londynie 

bawi delegacja niemieckich socjali
stów ze sławnym Schumacherem na 
czele. Delegacja ta czeka na uchwa- 

ktatora, aby dekret ten został wyco
fany. Generał Franco uległ tym wpły
wom i wbrew życzeniom społeczeń
stwa hiszpańskiego dekret wycofał.

Z Konferencji Rady Ministrów
NOWY JORK (obsł. wł.). Na 

wczorajszym posiedzeniu konferencji 
Rady Czterech Ministrów była oma
wiana sprawa zwrotu odszkodowania 
przez Rumunię na rzecz zagraniczne
go kapitału naftowego. Wniosek ten 
był gorąco popierany przez przedsta- 

chalski oraz wszyscy dowódcy okrę
gów wojskowych.

Na odprawie stwierdzono, że pier
wszy pobór dał doskonałe wyniki,- na
pływ ochotnika do szkół oficerskich 
przewyższył ilość miejsc.

Zaopatrzenie wojska jest w stop
niu zadawalającym, a wyszkolenie 
znajduje się na wysokim poziomie.

również zaopatrzeni w odzież, przy 
czym jako minimum przewidziane 
zostało dla mężczyzn jednorazoico 
płaszcz i co pół roku ubranie robo- 
cze, para obuwia i komplet bielizny, 
a dla kobiet również jednorazowo 
płaszcz oraz co pół roku 3 metry ma
teriału na suknie-, 3 m. perkalu, obu
wie i pończochy oraz zapas nici. W 
porozumieniu z, Urzędami Likwida
cyjnymi wszczęta też została akcja 
mająca na celu zaopatrzenie przesie. 
dleńców w niezbędne urządzenie me
blowe. Przeprowadza się również 
nieodzowny remont domów mieszkal
nych.

Tak więc Zachód oczekuje przyby
cia polskich robotników rolnych, któ
rzy zagospodarować mają nieobjęte 
dotąd parcelacją obszary. Szereg 
tych obszarów ulegnie w przyszłości 
podziałowi, a życie niewątpliwie sa

„Monitorze Polskim“ ogłoszone zo
stanie zarządzenie normujące we- 
wnętrzną organizację i sposób funk
cjonowania Komisyj Mieszkanio
wych.

Londynie
łę Anglików w sprawie nawiązania 
kontaktu i współpracy z socjalista
mi niemieckimi. Na marginesie tej 
wiadomości nadmienić należy, że 
Schumacher zdobył sobie w Niem
czech dużą popularność na skutek 
stałego atakowania polskich ziem za
chodnich. Schumacherowi towarzyszy 
Neumann, który zasłynął z obelżywe
go wyrażania się o Polakach, prze
ciw czemu swego czasu protestowała 
Polska Misja Wojskowa w Berlinie.

wiciela Wielkiej Brytanii. Wniosko- 
wi temu sprzeciwili się ministrowie: 
Byrnes i Mołotow.

Kampania 
cukrownicza w pełni

WARSZAWA (obsł. wł.). Kampa
nia cukrownicza w Polsce znajduje 
się obecnie w pełni. Należy nadmie
nić, że w ubiegłym roku pracowało 11 
cukrowni, a w roku bieżącym jest 
ich 55, które dotychczasową produk
cją jednomiesięczną przewyższyły ca
łoroczną produkcję z kampanii ubie
głego roku. W związku z powyższym 
można z całkowitą pewnością stwier
dzić, że w roku obecnym cukru nie 
zabraknie.

mo wskaże tych, którym ziemia ta 
przypadnie w udziale, t. j. właśnie 
dzisiejszych robotników folwarcz
nych.

Ziemie Zachodnie otwierają per
spektywę zostania gospodarzem na 
icłasnej ziemi także dla tych, którym 
parcelacja w starym kraju nie umoż
liwiła zdobycia samodzielnego gospo
darstwa. Z drugiej zaś strony wa
runki pracy i egzystencji na mająt
kach nieobjętych planem rozparcelo
wania (ośrodków kultury rolnej) 
przedstawiają się tak korzystnie, iż 
oznaczają one całkowitą poprawę 
bytu i podniesienie stopy życiowej 
ludzi, którzy urodzili się, wychowali 
i tkwią do dzisiaj w przeludnionych 
i nędznych wioskach Polski central
nej, bez widoku wyjazdu na Zachód.

Mgr Elżbieta Nowicka-Pawlinowa.
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Zarządzenia Wielkiej Brytanii
LONDYN PAP. Londyńskie biuro 

Agencji Żydowskiej opublikowało 
komunikat, zalecający władzom bry
tyjskim podjęcie środków ostrożno- 
śsi wobec niebezpieczeństwa aktów 
terroru ze strony organizacji „Irgun 
Zwei Leumi“. Agencja Żydowska wy
stępuje zdecydowanie przeciwko 
działalności grup terrorystycznych. 
Stwierdzono, że członkowie organi
zacji „Irgun Zwei Leumi“ znajdują 
się na terenie Wielkiej Brytanii, w 
związku z czym wydano specjalne za
rządzenia w obawie przed ewentual
nymi zamachami. Dyspozycje te u- 
znano za konieczne po niedawnym 
zamachu na ambasadę brytyjską w 
Rzymie.

uziennik „Daily Mail“ donosi, że 
terroryści żydowscy zapowiedzieli 
wysadzenie w powietrze brytyjskie
go budynku ministerstwa wojny i 
zamordowanie marszałka Montgo- 
mery'ego, jeżeli polityka brytyjska 
w Palestynie nie ulegnie zmianie. 
Groźbę pod adresem Montgome
ry,ego umotywowano jego stanowi
skiem w parlamencie, gdzie sprzeci
wiał się usunięciu gen. Barkera ze 
stanowiska dowódcy wojsk brytyj
skich w Palestynie. Zapytany w tej 
sprawie rzecznik ministerstwa wojny 
odmówił wszelkich komentarzy, nie
mniej miejsce pobytu Montgo- 
mery'ego będzie przez pewien czas 
zachowane w tajemnicy.

Urzędowo zaprzeczono, jakoby mi
nistrowie Bevin i Crech (nowy mini
ster kolonii) mieli otrzymać jakie
kolwiek pogróżki ze strony żydow
skich terrorystów. Ponieważ istnieją 
obawy ewentualnej próby zamachu 
w obrębie parlamentu, zarządzono 
ścisłą kontrolę i szczegółowe prze
szukanie całego gmachu. 12 bm. od- 
będzie się uroczyste otwarcie Izby 
Gmin. Orędziem królewskim nowej 
sesji parlamentu.

Zjawił się nowy „Führer"
LONDYN PAP. Agencja Reutera 

donosi z Monachium, że w Bawarii, 
która nadal jest najbardziej reak
cyjną politycznie dzielnicą niemiecką 
pojawił się nowy „führer“, nazwi
skiem Alfred Loritz. Stoi on na czele 
t. zw. organizacji odbudowy gospo
darczej (Wirtschaftliche—Aufbau— 
Vereinigung), która -pod wieloma 
względami przypomina partię naro- 
dowo-socjalistyczną Hitlera. Zwolen
nicy Loritza otaczają swego przy
wódcę podobnym uwielbieniem, jak 
członkowie partii naródowo-socjali- 
stycznej czynili to wobec Hitlera. 
Posiadają oni w obecnym zgroma
dzeniu konstytucyjnym bawarskim 
tylko 8 reprezentantów, ale mają na
dzieję że w wyborach grudniowych 
uzyskają znacznie większą ilość man
datów. Program partii odbudowy go
spodarczej domaga się, aby wszyst
kie prawa i ważne decyzje rządu by
ły uchwalane w drodze referendum.
■■■■■■■веегегеепвеиеяееквмеетгвкае

UMBRA dziękuje
WARSZAWA PAP. Radca dyplo

matyczny UNRRA, Cornelius Van H. 
Engert przesłał w imieniu admini
stracji UNRRA ambasadorowi R. P. 
w Waszyngtonie prof. Oskarowi 
Lange podziękowanie dla Rządu Pol
skiego za punktualne wpłacenie 
składki członkowskiej w wysokości 
32 tys. dolarów amerykańskich na 
rzecz UNRRA.

Rabin naczelny w Wielkiej Bryta
nii, Lazarus, potępił wszelkie akty 
terroru, zaznaczając, że nie jest to 
droga, prowadząca do budowy nowej 
Palestyny. Wezwał on ludność ży
dowską do natychmiastowego zawia
domienia władz w wypadku posiada, 
nia jakiejkolwiek wiadomości o

Szczegóły aresztowania Dollmanna
RZYM PAP. Osławiony dowódca 

niemieckich oddziałów SS w Rzymie 
pułkownik Dollntann, zatrzymany w 
jednym z kin rzymskich przez policję 
włoską wylegitymował się dokumen
tami, wystawionymi na inne nazwi
sko oraz zaświadczeniem, że w razie 
aresztowania może być przesłuchi
wany jedynie przez policję brytyjską 
łub amerykańską. W związku z tym 
policja rzymska" wydała począt-

Katastrofy lotnicze w Pradze
PRAGA PAP. W ubiegłą sobotę 

wydarzyły się w Pradze dwie kata
strofy lotnicze. Około godziny 16 
spad! z niewyjaśnionej dotąd przy
czyny sportowy samolot Aeroklubu. 
Pilot zginął. W dwie godziny później, 
samolot słowackich linii lotniczych

Pomyślny rozwój RTPD w woj. pomorskim
BYDGOSZCZ PAP. Prace organi, 

zacyjne Robotniczego Towarzystwa 
Przyjaciół Dzieci na terenie Pomo
rza rozwijają się bardzo pomyślnie 
RTPD posiada w woj. pomorskim 12 
czynnych oddziałów oraz 1 w sta
dium tworzenia. Oddział w Bydgosz-

Zdaniem Loritza w normalnym 
ustroju parlamentarnym ważne de
cyzje zapadają przypadkową więk
szością. Zaprzecza on jakoby zgro
madzenia pochodzące z wyboru, były 
w stanie reprezentować poglądy wy
borców. Loritz jest namiętnym mów
cą. Występuje on z zarzutami głów
nie przeciwko obecnemu rządowi ba
warskiemu, wyższym urzędnikom 
i t. p.

Przejęcie Polskiej Biblioteki
RZYM PAP. Staraniem minister

stwa spraw zagranicznych i ambasa
dy polskiej w Rzymie biblioteka pol
ska w Rzymie powróciła pod zarząd 
prawego właściciela Polskiej Aka
demii Umiejętności. We wrześniu 
1945 r. mimo istnienia" placówki le
galnego rządu polskiego ówczesny 
dyrektor oddał bibliotekę pod zarząd

Liczne ofiary zajść
au Indiach

LONDYN PAP. Z Kalkuty donosi 
agencja Reutera, że członkowie pro
wincjonalnego oddziału Ligi Muzuł
mańskiej w Bengalu po powrocie z 
miejscowości, w których w ostatnich 
tygodniach doszło do zajść, oświad
czyli, że liczba ofiar tych zajść jest 

miejscu przebywania terrorystów w 
Wielkiej Brytanii.

Do wszystkich portów i na lotni
ska brytyjskie wysłano urzędników 
Scotland Yardu, którzy prowadzą 
ścisłą kontrolę zamieszkałych w Lon
dynie i w większych miastach na 
prowincji cudzoziemców.

к owo komunikat, że zatrzymana zo
stała osoba zbiegła z alianckiego 
obozu internowanych. „Avanti“ za
pytuje w jaki sposób jest możliwe, 
aby osobnik zbiegły z obozu był w 
posiadaniu dokumentu, który wydaje 
się jedynie agentom wywiadu angiel
skiego i amerykańskiego. „Unita“ 
donosi, że krążą pogłoski jakoby Dol- 
Imann korzystał z poważnych pro
tekcji.

typu „Dakota“ wkrótce po starcie z 
praskiego lotniska w Rużynie został 
z nieznanych dotąd przyczyn zmuszo
ny do lądowania kilka kim. za Pra
gą. Pilot został ranny, pasażerowie 
wyszli bez szwanku.

czy prowadzi 13 przedszkoli dla dzie
ci robotniczych od 3—7 lat, urucho
mił nadto Stację Opieki nad Matką 
i. Dzieckiem, Dom Matki i Dziecka 
oraz przychodnię dentystyczną. Od
dział w Grudziądzu prowadzi przed
szkole, świetlicę i wytwórnię zaba
wek. Oddziały w Toruniu, Ciechocin
ku, Aleksandrowie i Rypinie prowa
dzą przeszkolą. Włocławek, Chełmno 
i Nowe Miasto Lubawskie poszczycić 
się mogą szeroko rozbudowaną akcją 
dożywiania dzieci.

Sprawa złota
przez hitlerowców
BERLIN PAP. Przedstawiciel ame

rykańskich władz okupacyjnych w 
Berlinie oświadczył, że amerykański 
zarząd wojskowy zamierza przekazać

Wydziału Opieki Społecznej ambasa
dy brytyjskiej. Obecnie biblioteka 
znajduje się pod zarządem tymcza
sowego kuratora prof. Dąbrowskiego 
i pozwoli polskim uczonym i studen
tom, pracującym w Rzymie na pro
wadzenie studiów w instytucji zarzą
dzanej dotychczas przez II Korpus.

bardzo znaczna. Wyraża się ona w 
liczbach pięciocyfrowych a liczbę 
bezdomnych obliczają na setki tysię
cy. W jednym tylko mieście Patna 
liczba uchodźców łącznie z rannymi, 
umieszczonymi w szpitalach, wynosi 
około 50.000. Szkody materialne 
oszacowano na dziesiątki milionów 
rupii.

Chcą odroczyć...
PARYŻ (PAP). Podano do wiado

mości, że rząd francuski domaga się 
odroczenia dyskusji w sprawie Nie
miec do stycznia przyszłego roku. 
Premier Bidault przesłał już odpo
wiednie instrukcje delegatowi fran
cuskiemu w Nowym Jorku - Couve 
de Murwille. W kołach paryskich tłu
maczy się stanowisko rządu francu
skiego tym, że Francja będzie mogła 
zająć zdecydowane i'jasne stanowi
sko w sprawie Niemiec dopiero po 
utworzeniu nowego rządu, którego 
skład zależeć będzie od wyników wy
borów, oraz po wyborze prezydenta 
Republiki francuskiej.

Walki w Kurdystanie
MOSKWA PAP. Jak donosi z Te

heranu agencja Tass dziennik „Rah 
bar“ opublikował telegram przywód
cy Kurdów demokratycznych Kazi 
Mohammeda do premiera irańskiego. 
Mohmmed donosi o trwających od 
czwartku walkach Kurdów z wojska
mi rządowymi, które atakują z po
mocą czołgów i artylerii.

Wybuchy w Palestynie
LONDYN PAP. Agencja Reutera 

donosi z Jerozolimy, że na stacji ko
lejowej w miejscowości Ras El Ejn 
'znaleziono kilka walizek z napisami: 
„Bomby“. Władze brytyjskie opróż
niły stację i wezwały wszystkich do 
opuszczenia jej. Gdy ostatnia grupa 
żołnierzy brytjskich opuszczała sta- 
cję, bomby wybuchły. Główny budy
nek uległ zupełnemu zniszczeniu. 3 
żołnierze angielscy zostali ranni.

Stacja Ras-El-Ejn leży na głównej 
linii kolejowej, łączącej Palestynę z 
Egiptem.

Samobójstwo Premiera Rządu
PARYŻ РДР. Agencja France 

Presse donosi że premier rządu tym
czasowego Indochin powiesił się w 
swym mieszkaniu w mieście Sajgon. 
W kołach zbliżonych do premiera 
podaje się, że premier wpadł w ro- 
strój nerwowy wskutek ciągłych spo
rów ze swymi ministrami.

zrabowanego
Komisji Alianckiej dla spraw uchodź
ców odnalezione w Niemczech złoto, 
pochodzące z grabieży hitlerowskiej. 
Wartość złota, innych metali szla
chetnych i kamieni wartościowych 
wynosi około 30 milionów dolarów, 
Większość stanowi złoto platyna 
dentystyczna, należąca do ofiar obo
zów koncentracyjnych. Amerykański 
plan przekazania tego majątku ko
mitetowi pomocy uchodźcom oparty 
jest na decyzji konferencji repara, 
cyjnej, odbytej w Paryżu w grudniu 
ub. r.

Zamachy
w Sztokholmie

LONDYN PAP. Korespondent 
„News Chronicie“ donosi ze Sztok
holmu, iż policja szwedzka zbobilizo- 
wała wszystkie siły dla ujęcia tajem
niczego zamachowca, który w ciągu 
ostatnich 3 tygodni, podkładał pod 
gmachy reprezentacyjne stolicy 
Szwecji ładunki dynamitu, wyrzą
dzając znaczne szkody. Policja 
szwedzka przypuszcza, iż musi to być 
obłąkany zbiegły z domu zdrowia.
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CHOINKI GROMADZKIE SAMO. 
POMOCY CHŁOPSKIEJ.

W związku ze zbliżającymi się 
świętami Bożego Narodzenia Zwią
zek Samopomocy Chłopskiej posta
nowił zorganizować na wsi choinki 
gromadzkie dla dzieci.

Urządzenie takiej choinki będzie 
staraniem całej wsi, a zwłaszcza ko
biet. Chodzi nie tylko o to, aby do
starczyć dzieciom przyjemności, ale 
i o to, aby poruszyć źainteresowanie 
całego społeczeństwa losem dziecka 
na wsi, aby rozpocząć planową dzia
łalność Związku Samopomocy Chłop
skiej w kierunku pomocy dzieciom.

Zorganizowanie choinki będzie za
daniem każdego koła gromadzkiego 
Samopomocy Chłopskiej. Pomogą 
organizacje młodzieżowe, Społeczno- 
Obywatelska Liga Kobiet, nauczycie
le. W każdej wsi powinien powstać 
Komitet choinkowy, który zajmie 
wybraniem i ozdobieniem izby, zbiór
ką produktów na wieczerzę i ewen
tualne podarki, spisaniem dzieci, u- 
braniem choinki i przygotowaniem 
programu artystycznego.

Dużą pomoc w dostarczeniu środ
ków mogą okazać spółdzielnie gmin
ne Samopomocy Chłopskiej.

Zarząd Główny i Zarządy Woje
wódzkie Z. S. Chł. czynią starania w 
odpowiednich ministerstwach i insty
tucjach o uzyskanie pomocy na ob
darzenie dzieci z przyczółków i bied
niejszych wsi. Choinki mają się od
bywać między 25.XII.46 a 6.1.47 r.

Z AKCJI ZIMOWEJ.
Komitet Pomocy Zimowej na tere

nie powiatu prowadzi ożywioną akcję 
zbierania ofiar na pomoc zimową dla 
najbiedniejszej ludności powiatu 
włocławskiego.

W ramach tej akcji w ostatnią 
niedzielę przeprowadzono na terenie 
całego powiatu zbiórkę uliczną. 
Zbiórki uliczne w dalszym ciągu 
przeprowadzane będą co niedziela po 
wszystkich miasteczkach i gminach 
do dnia 1 marca 1947 roku włącznie.

Wpłat na pomoc zimową dokony
wać należy do poszczególnych Komi
tetów miejskich względnie gminnych 
w powiecie, lub-na konto Powiatowe
go Komitetu Opieki Społecznej wc 
Włocławku w KKO., powiatu włoc
ławskiego. (md.),

SZPETAL DOLNY.

NIBY TYLKO.
Niby tylko żołądź, bezużyteczny 

odpadek. A jednakże można z nich 
fabrykować namiastkę do kawy i to 
wcale smaczną.

Doceniając znaczenie żołędzi dla 
przemysłu rodzimego, dzieci wszyst
kich szkół włocławskich przystąpiły 
do masowego zbierania żołędzi, które 
następnie sprzedawane będą odpo
wiednim odbiorcom. Cena za 100 kg. , 
żołędzi wynosi do tysiąca złotych.

Wszystkie szkoły za uzyskane ze 
sprzedaży żołędzi fundusze, obrócą 
na zaspokojenie potrzeb w zakresie 
wyposażenia w pomoce naukowe.

Warto podkreślić, że pewnego ro
dzaju szlachetnym zawodnictwie w 
zbieraniu żołędzi, dotychczas rekord 
uzyskała szkoła powszechna Nr. 12 
w Szpetalu Dolnym, której dzieci do
tychczas zebrały przeszło 800 kg. żo
łędzi, uzyskując na pomoce szkolne 
8 tysięcy zł.

Rozpoczęcie tej akcji na naszym 
terenie należy podkreślić z uznaniem.

(md.).

KOWAL.

Z URZĘDU STANU CYWILNEGO.
W m. październiku br. na terenie 

Kowala zanotowano w Urzędzie Sta
nu Cywilnego — 8 urodzin; 2 związ
ki małżeńskie i 2 zgony.

(md.).
LUBRANIEC.

WŁADZE BEZPIECZEŃSTWA 
CZUWAJĄ.

Władze bezpieczeństwa podczas le
gitymowania, zatrzymały Gustawa 
Wermunta, zamieszkałego podczas 
okupacji niemieckiej w Lubrańcu.

Wymieniony został przez władze 
bezpieczeństwa zatrzymany pod za
rzutem należenia podczas okupacji 
do szeregów SA.
FALBORK.

KRADZIEŻ KONIA.
Nie wy kry ci dotychczas sprawcy 

zakradli się do gospodarstwa należą
cego do Stanisławy Podlewskiej, 
żarn, w Falborku, uprowadzając z 
sobą konia wraz z półszorkiem.(md).

MURSKO.

NIEZNANY" AMATOR.
Do mieszkanki wsi Mursko — Re- 

szkowej, w jej nieobecności w domu, 
zakradł się jakiś nie znany osobnik, 
który wyniósł z sobą wszelką garde
robę, bieliznę i inąe rzeczy, które po
siadały jakąkolwiek wartość.

Powiadomiona o kradzieży MO. 
wszczęła dochodzenie. (md.).
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Kalend. Rzyni.-Kalot: Stanisława Kostki.
Kalend. Słowiański: Stanisława.
Wschód słońca: 6.52 — Zachód: 15.48.
Apteka dyżurna: ul. Warszawska 3.
Lek. dyż. dr Makohoński, Cyganka 18 II p.

godz. 18—8.
Straż Pożarna teł. 12-34.

Kino „BAŁTYK“ — Szary lord.

Kino „POLONIA“ — Miasto chłopów.

KOCHANKA TO JA.

TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ

W lusterku

Ciijibg 1?
Po długim czekaniu mamy most przez rzekę, 
jadą więc koniki zbliska i zdaleka;
jadą samochody i motocykliści, 
tylko pieszo idą poprzez most cykliści.

Bo podobno zakaz jest bardzo surowy: 
po moście rowerem? Nic ma o tym mowy! 
Jeśli więc to prawda, to z tego wynika: 
że mają obawy, by ktoś się nie zbrykal.

A g a p i t.

ODCZYT.
Dziś w sali Rady Zw. Zawodowych 

Klub Artystyczno-Literacki organi
zuje odczyt docentk; dr Czerny.

Temat odczytu „O wartościach ży
wotnych średniowiecza francuskie
go.“. "

Początek o godzinie 18 min. 30.

ZAMA.ŁO O NICH MYŚLIMY.
Zbliża się dzień byłych Więźniów 

Politycznych Obozów koncentracyj. 
nych. Będziemy go święcić uroczy
ście tak, jak przystało dla uczczenia 
powagi chwili, dla uczczenia pamięci 
wszystkich naszych sióstr i braci po
mordowanych i tych którzy prze
trwali katowanie, by wrócić do Wol- 
nej Ojczyzny.

Nie od rzeczy więc będzie zastano
wienie się głębsze nad tym, czy sto
sunek nasz byłych więźniów, stosu
nek całego społeczeństwa jest nale
żyty. .

Mamy usposobienie do pewnego 
stopnia lekkomyślne. Wynika z tego 
niejednokrotnie zapalczywość wielka 
— tak zwany słomiany ogień, który 
gaśnie równie szybko jak się zapalił.

I w tym wypadku — bądźmy spra
wiedliwi i bezstronni — sprawa wy
gląda podobnie.

Byli więźniowie spotykają się4z li
cznymi objawami sympatii, bo ...to 
takie łatwe.

Życie jest jednak życiem i pociąga 
za sobą wiele codziennych potrzeb.

W przeciągu bardzo krótkiego cza
su zapomnieliśmy już wiele. Zapom- 
nieliśmy o tym, że ci ludzie nie tylko 
potrzebują • pomocy, ale i o tym, że 
zdrowie ich, nerwy są zniszczone.

W wyniku tego objawy naszego 
poparcia obracają się w sferze uczu
ciowej przeważnie.

Warto więc zastanowić się nad 
tym, -czy jednak nie możnaby prze
kształcić tych objawów na formy 
bardziej rzeczywiste. Niech zamienią 
się na pomoc realną okazywaną na 
każdym kroku w ten sposób, żeby 
wszyscy Oni odczuli naszą serdecz
ność i to, że pamiętamy o Nich na
prawdę. (c. a.).

. NOWE KOŁO PPS.
Na terenie znajdującej się pod za

rządem państwowym Chemicznej 
Pralni, przy ul. Stodolnej, na ze
braniu organizacyjnym wszystkich 
pracowników zakładu, postanowiono 
założyć Koło PPS.

Do Koła przystąpili wszyscy pra- 
cownicy zakładu. Po krótkiej dy
skusji, przystąpiono do wyboru za
rządu, w skład którego weszły ob. 
ob.: Leonarda Nieraduńska — prze
wodnicząca, Maria Ziomkiewicz — 
sekretarka, Anna Kuźwianka — 
skarbniczka, Teodor Wyszyński i Re- 
giną Andrzejczak — członkowie za
rządu. * (md.).

ANWICZ,

Na gwiezdnych szlakach
(Dokończenie).

Dwaj słynni astronomowie fran
cuscy badając tę kwestię doszli jed
nak do pocieszających wyników. Oto 
co mówi o tej sprawie prof. Esclan- 
gon.

„Pomimo tylu badań naukowych 
nad zagadnieniem ekspansji wszech, 
świata nie należy zbytnio przejmo
wać się zmianami, jakie zachodzą w 
przestworzach. Rzeczywiście mogły
by one dać się nam we znaki, ale 
przecież opinia co do tej kwestii nie 
jest zgodna. Istnieją hipotezy i teo
rie, równie wiarygodne, jak i powyż
sza, które mogą w każdej chwili stać 
się pewnikiem, a wtedy obalą wszy
stkie dotychczasowe nasze koncepcje. 
Olbrzymie przestrzenie, określane 
przez nas zapomocą miliardów lat 
świetlnych mogą przybrać inne obli
cze z chwilą jakiegoś odkrycia, będą
cego dotąd tajemnicą fizyki. v

Czyż tylko szybkość wpływa na 
przesunięcia smug spektralnych? 1st. 
nieją i inne składające się na to 
czynniki. A zresztą przecież szyb
kość nie jest stała we wszystkich 

częściach wszechświata. Promienio
wanie w przestrzeni ulega bezwątpie- 
nia procesom wchłaniania, które mo
że poważnie wpłynąć na obserwację 
zjawisk. W dodatku czy możemy 
stwierdzić, napewno, że w tych miej
scach, oddalonych od nas o miliardy 
lat świetlnych materia i energia przy
bierają te formy, do których przy
zwyczailiśmy się na ziemi? Nie wol. 
ńo nam wygłaszać praw fizycznych z 
tej dziedziny ze zbytnią pewnością, 
bo pamiętajmy o tym, iż jutro mogą 
się one zmienić. Któż może powie
dzieć, że jednostki miary są niewzru
szalne, że promieniowanie świetlne 
nie jest zależne od czasu, o nawet, że 
siła grawitacji jest niezmienna jeżeli 
spojrzymy na to wszystko z punktu 
widzenia tylu trylionów lat? Życie 
ludzkie jest krótkim przebłyskiem w 
stosunku do bytów gwiazdowych, jest 
chwilą ginącą w ogromie wieków, w 
czasie której oczom wiedzy ludzkiej 
ukazać się może zaledwie drobna czą
steczka zmian w przestworzach“.

Źyjemy na „młodej“ planecie.
Rzeczywiście ziemia nasza jest 

drobnym pyłkiem, w tym bezmiarze 
krążącym, którego wiek zda je się być 
śmiesznie mały. Prof. M. Condere tak 
mniejwięcej mówi o „starości“ na- 
szego globu:

— Na podstawie praw termodyna
micznych można stwierdzić, że wiek 
ziemi wynosi około 50 milionów lat. 
Ale badania warstw gruntu, gdzie 
znajdujemy szczątki zwierząt i roślin 
doprowadzają nas do wniosku, że 
okres ten musimy ocenić mniejwięcej 
na 500 milionów lat.

•Bardziej dokładna jest metoda 
oparta na analizie minerałów radio
aktywnych. Wiadomo, że uranium 
przechodząc przez cały szereg prze
mian, przekształca się w ołów. Mówi 
się, że atomy uranium rozpadają się, 
wydzielając ołów, helium i energię 
(promienie gamma). Nie jesteśmy w 
stanie wpłynąć na przebieg tego pro
cesu: w przeciągu jednego roku z 
ogólnej liczby 6 miliardów 400 mi
lionów atomów jeden ulega zniszcze
niu.

Wiemy, że jedna tona uranium daje 
w przeciągu roku 1 miligram ołowiu. 
To też helium, albo ołów, powstałe z 
kryształów uranium, znajdujemy w 
ilościach proporcjonalnych do okre
su, w którym pojawiły się złoża ura. 
nium. Każdy więc minerał radioak-

tywny jest dla nas sprawdzianem cza 
su. Według nauki 1 gram uranium 
wytwarza gram ołowiu po upływie 7 
miliardów 400 milionów lat. A więc 
stosunek ilości ołoWiu do uranium w 
minerałach radioaktywnych pomno
żony przez 7.400 milionów lat określi 
nam wiek rućfy. • "*•

Istnieje zresztą cały szereg metod 
określania wieku ziemi, jak np. obli, 
czenie warstw ziemi, wreszcie meto
da Jeffreys‘a, która pozwala orzec 
okres istnienia planet, należących do 
systemu słonecznego, a więc i ziemi.

Orbity planet, mające kształt elip
sy, stają się coraz bardziej koliste. 
Powodem tego zjawiska może być je- 
dynie tarcie, jakie powstaje w ośrod
kach gazowych, które musiały wypeł
niać system słoneczny pierwotnie. 
Obliczywszy okres znikania gazów i 
zaokrąglania się orbit, dochodzi się 
do wniosku, że wiek ziemi wynosi 
około 2 miliardów 500 milionów lat.

A zatem człowiek musiał się poja
wić przed 300.000 lat i należy prze
puszczać, że ma przed sobą możność 
zamieszkiwania globu ziemskiego je
szcze w przeciągu 2 miliardów lat.

Możnaby wyprowadzić stąd wnio
sek, że ludzkość rozpoczyna dopiero 
swoje bytowanie.
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W SPRAWIE KUJAWSKIEJ 
ELEKTROWNI OKRĘGOWEJ.

Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej 
Rady Narodowej, prowadzona była 
bardzo ożywiona dyskusja nad sta
nem technicznym Kujawskiej Elek
trowni Okręgowej, której urządzenie 
techniczne, a w szczególności kotły, 
rury i t. p. znajdują się obecnie w 
oplakanvin stanie.

Taki stan rzeczy doprowadzić mo
że nawet do całkowitego unierucho
mienia elektrowni, skoro nie zostaną 
przedsięwzięte natychmiastowe środ
ki zaradcze.

Ze swej strony MRN. — wyłoniła 
specjalną delegację, która w dniach 
najbliższych ma udać się do War
szawy w celu natychmiastowego wy
jednania u władz, tak pilnie potrzeb
nych kotłów i innych urządzeń tech
nicznych. (md.).

KONFERENCJA NAUCZYCIEL. 
SKA.

W dniu 7 listopada r. b. w auli 
Gimnazjum im. M. Konopnickiej od
była się całodzienna konferencja dy
rektorów, kierowników i nauczycieli 
wszystkich typów szkół m. Włocław
ka, oraz kierowników szkół z pow. 
włocławskiego. Wygłoszono 6 refera
tów na tematy dotyczące Polski 
Współczesnej. W konferencji wzięli 
udział ob.ob. Kurator dr Skopowski 
Czesław, naczelnik Makarun Jan, wi
zytator Żytko Stefan. W charakterze 
gości byli ob. starosta Kubski i re
prezentant prezydenta miasta ob. 
Kozłowski.

W dniu 8 i 9 listopada już tylko 
kierownicy szkół powszechnych mia
sta i powiatu włocławskiego wysłu
chali referatów na tematy organi
zacji pracy, wychowania i nauczania 
w szkole oraz hospitowali fragment 
pracy szkolnej w pubi, szkole powsz. 
Nr. 2 we Włocławku.

Całością konferencji kierował ob. 
inspektor szkolny Kutyło Stanisław.

DWORZEC AUTOBUSOWY
Z dniem 14.X1. )946 r. zostaje 

otwarty dla ruchu pasażerskiego 
dworzec autobusowy na stacji Pań
stwowej Komunikacji Samochodowej 
przy ul. Kościuszki Nr. 20.

W związku z tym wszystkie auto- 
busy pasażerskie winny zatrzymy
wać się jedynie na dworcu autobuso
wym, nie zaś na ulicach miasta.

KONFERENCJA RODZICÓW W 
LICEUM i GIMN. KONOPNICKIEJ.

W niedzielę, dnia 17 listopada 1946 
roku o godzinie 11-ej odbędzie się 
konferencja Rady Pedagogicznej z 
Rodzicami uczennic połączona z u- 
dzielniem wywiadu o postępach w 
nauce i zachowaniu się uczennic.

Dyrekcja Gimnazjum i Liceum 
prosi wszystkich Rodziców i Opieków 
uczennic o konieczne i punktualne 
przybycie.

ZA POTAJEMNE GORZELNICTWO
Przed Sądem Okręgowym toczyło 

się kilka spraw o potajemne gorzel- 
nictwo i niedozwoloną sprzedaż sa- 
mogonki, mocą których skazani zo
stali: Franciszek Woźniak na 3 mie
siące aresztu i 20.00 zł. grzywny, An
drzej Stachowski na 2 miesiące are
sztu i 20.000 zL grzywny, Franciszek 
Kościołowski na 3 miesiące aresztu 
i 50.000 zł. grzywny.

Wszyscy wymieni zamieszkują na 
terenie Włocławka.

(md.).

DZIEŃ RTPD.
W dniu 17 b.m. odbędzie się zbiór

ka i obchód uroczysty Robotniczego 
Towarzystwa Przyjaciół Dzieci.

Życie nasze powojenne ujawnia co- 
dziennie liczne braki i zniszczenia, 
jakich dokonali niemcy na terenie ca
łej Polski. To też często trzeba zwra
cać się do ofiarności społeczeństwa, 
które niejednokrotnie dało już dowód 
zrozumienia i czyni znaczne wysiłki, 
by nieść pomoc potrzebującym.

Przez postawę swoją da je to spo
łeczeństwo dowód, że w trudnych 
warunkach powojennych umie po
dejść do bliźnich w sposób należyty 
i świadczący dobrze o jego obywatel
skim stanowisku.

Z drugiej strony trzeba wziąć pod 
uwagę dotychczasową pracę RTPD. 
na naszym terenie. Niejednokrotnie 
informowaliśmy naszych czytelników 
° osiągnięciach, niejednokrotnie pi
saliśmy o koloniach letnich, pomocy 
niesionej potrzebującym itd.

Towarzystwo to walczy z trudno
ściami bardzo często. Potrzeby są 
większe od możliwości a jednak nikt 
nie ustaje w pracy, nikt nie waha się 
ani przez chwilę.

Dlatego w dniu zbiórki i my nie po. 
winniśmy wahać się z przyjściem z 
pomocą w tej akcji, która przecież 
ma na celu zabezpieczenie zdrowia 
naszych dzieci, dzieci pozbawionych 
nieraz opieki i troskliwego oka naj
bliższych.

W wielu również wypadkach ro
dzice tych dzieci nie są w stanie 
przyjść z pomocą w razie choroby, 
bądź też konieczności wzmocnienia 
zdrowia przyszłych obywateli.

RTPD pamięta o nich i niesie im 
pomoc. Weźmy więc i my udział w 
tej akcji społecznej, (c.).

KOCHANEK TO JA.
W dniu dzisiejszym i jutro t. j. dn. 

13 i 14 b. m. w Teatrze Ziemi Kuj. 
odbędzie się jeden gościnny występ 
znanych artystów filmu i scen war
szawskich Marii Bogdy, Adama Bro- 
dzisza, Tadeusza Wesołowskiego i in
nych.

Znani artyści dadzą naszej publi
czności 3-ch aktową komedię Roma
na Niemiarowicza p. t. Kochanek 
to ja.

Reżyseria R. Niemiarowicza i T. 
Wesołowskiego.

ZABEZPIECZENIE RUR.
Zwracaliśmy już uwagę na sprawę 

pozornie nieznaczną, niemniej chce- 
my o niej przypomnieć raz jeszcze.

Chodzi tu o zabezpieczenie rur wo- 
dociągowych w domach.

Rzecz tę robimy przeważnie na 
ostatnią chwilę i niejednokrotnie 
zmuszeni jesteśmy ponosić duże ko
szta naskutek pęknięcia rur wskutek 
mrozów.

Zapobieżenie w odpowiednim cza
sie niewątpliwie zapobiegnie kosz
tom.

WÓDKA SWOJE ZROBIŁA.
Przy ulicy Zduńskiej Nr. 1, znale

ziono zwłoki nieznanego mężczyzny. 
Natychmiastowe śledztwo ustaliło, 
że jest to mieszkaniec Włocławka — 
Feliks Paczkowski, który zmarł po 
spożyciu większej ilości alkoholu.

(md.).
OFIARY.
Franciszek Szarwarkowski — bur

mistrz Brześcia Kujawskiego — 500 
zł. na Caritas.

W odpowiedzi na wezwanie p. Pre- 
zydentowej Kubeckiej dyr. Ubezpie- 
czalni Społecznej w Włocławku Ku
bik — składa zł. 300.— na R.T.P.D. 
i równocześnie zaprasza do łańcucha

Za spokój duszy ś, + p.

Wacława Wcześniaka 
ttpt, Straży Pożarnej

w czwartek, dnia 14 listopada o godz. 9-ej rano w kościele OO Reformatów zostanie 
odprawiona M S Ж A S W 1ĘT A. na którą Przyjaciół i Życzliwych zaprasza
2197 Żona ! lyn

PAŃSTWOWE ZJEDNOCZ. PRZEMYSŁU KONSERWOWEGO 
podległe Ministerstwu Aprowizacji i Handlu 

Central* Handlowa, Oddział Rybny
podafe do wiadomości P. T. Klienteli, że z dn em 15 listopada b, r. zostaje otwarty

SKŁAD KONSYGNACYJNY 
u/e jliocłauiku, ał. ЖаЫа 2194

POLE CA: konserwy rybne, ryby i śledzie wędzone, szproty po cenach urzędowych

ofiarodawców p.p. dyr. Nar. Banku 
Pol. Obtułowicza i lekarza naczelne
go -Ubezpieczalni Społecznej dr Mo- 
sura.

OFIARY NA POMOC ZIMOWĄ.
Fabryka Bohm i Gleba we Włocławku ofia

rowała z okazji uruchomienia własnej bocznicy 
kolejowej na rzecz najbiedniejszych m. Wlo- 
<4awtka kwotę 2.445 zł.

Zakłady ogrodnicze A. Guzowekiego we Wło
cławku ofiarowały na rzecz akcji Pomocy Zi
mowej dla Kuchni Ludowej Miejskiego Komi
tetu Opieki Społecznej we Włocławku 2000 kg 
marchwi i 2000 kg buraków.

Za te hojne dary Miejski Komitet Pomocy 
Zimowej składa Szan. Ofiarodawcom najser
deczniejsze podziękowanie.

Przewodniczący M.K.P.Z.
(—) Si. Bombolaki.

( - ) St. Strubiński, kier. Biura.

Kącik językowy
Mowa jest drogocennym skarbem 

narodu, łącznikiem oraz wyrazicie
lem odrębności narodowej. Skoro na
ród zatraci te skarby, niezawodnie 
musi zatracić swą odrębność.

Obowiązkiem przeto każdego oby
watela stać na straży mowy ojczy
stej i baczyć pilnie, aby ta mowa nie 
była zachwaszczona rozmaitymi na
leciałościami, aby była czysta, jak 
woda źródlana.

Tymczasem śmiało rzec można, iż 
mało się o tym myśli, a robi się da. 
leko mniej.

Dlatego wprowadzamy na łamach 
naszego pisma kącik językowy, w 
którym podawać będziemy najpospo
litsze uchybienia przeciwko czy
stości. bądź poprawności mowy na
szej.

Inny — jak
Po „inny“ używamy spójnika po

równawczego „niż“, nie „jak“. Przy
czyna tego dwojaka: 1) „inny“ wy
raża różnicę, wydobytą przez porów
nanie a nie samo przeciwstawienie; 
2) „inny“ w formie „inszy“ równo
znacznej z pierwszą, a w staropol- 
szczyźnie i dziś u ludu bardzo pospo
litej, ma formę stopnia wyższego, a 
więc prawidłowo spaja się z przed
miotem porównanym przez „niż“.

Przykład: Jan jest rozumniejszy 
niż, (aniżeli Józef, (nie—jak Józef).

Jan jest tak nie rozumny jak Józef.
Zaistnieć —
Słyszy się dość często takie zdanie 

lub podobne, łączone z czasownikiem 
„zaistnieć“ -— Zaistniały warunki 
uzasadniające śledztwo.

„Często zaistniały podobne wypad
ki“ lub „wypadek miał miejsce“ i t.d.

Jest to pospolity germanizm (bes-, 
techen).

Po polsku poprawnie powyższe 
zdania będą brzmialy :

„Często zdarzyły się wypadki“
„Istnieją dostateczne warunki i t.d. 

Szychta“
Jest to niemieckie „Schichte“. Ma

my swoją własną „warstwę“. H. M.

Z wydawnictw
CIEKAWE WYDAWNICTWO.

Główna Komisja Badania Zbrodni .Niemiec
kich w Xolsce. w toku publikowania doku
mentów o zbrodniach hitlerowskich, popełnio
nych na ziemiach polskich w czasie drugiej 
wojny światowej, wydaje drukiem książkę p.t.

„Proces Artura Croisera przed N. T. N.“.
Był to pierwszy wielki proces przed sądami 

polskimi zbrodniarza wojennego na najwyż
szym stanowisku partyjnym i państwowym, h. 
namiestnika t. zw. Kraju Warty, zaufanego 
Hitlera, wyznaczonego przezeń do zrealizowa
nia przestępczego planu biologicznego wynisz
czenia narodu polskiego na ziemiach zachod
nich. Proces Greiscra, jako etap w dziejach 
historii i sądownictwa polskiego, jest nieprze
braną kopalnią materiałów zbrodniczej dzia
łalności Niemców w Polsce, materiałów tym 
cenniejszych, że przepuszczonych przez filtr 
beznamiętnego, sucheko przewodu sądowego, 
a więc materiałów sprawdzonych i obiektyw 
nych.

Sprawozdanie z procesu Greisera posiada 
trwałą wartość dokuinentamą, zawiera bowiem 
przyczynki -do badania historii lat wojny na 
ziemiach Polski i kształtowania międzynarodo
wego prawa karnego. Z tego względu każdy, 
kto interesuje się zbrodniami niemieckimi, w 
pierwszym rzędzie historyk, prawnik, polityk, 
psycholog, powita to nowe wydawnictwo, jako 
cenną pozycję w swojej bibliotece. Książka ta 
ukaże się w połowie listopada r. b. na półkach 
księgarskich.

KSIĘGARNIA POWSZECHNA
Włocławek, ul. Brzeska 4.

POLECA

podręczniki harcerskie:
Z. Wyrobek - Harcerz w polu zł. 140.—
O. Żawrocki — Praca w drużynie „ 70,-—
J. Dąbrowski—W świetlicy har „ 50.—
A. , Kamiński—Książka wodza zuchów „ 250.—
E. Philipps — System zastępowy „ 40.—
W. Szczygieł —r Jak prowadzić zastęp

harcerski „ 50.-—
, Szczygieł Jak prowadzić druży
nę harcerską . „ 95.—

A. Gromski ■— Pląsy . 45.—
J. Jasiński Gry i ćwiczenia tere

nowe ,, 200.—
A. Gromski — Zuch słowianin „ 80.—
Ił. Śniegocki — Piosenki harcerskie „ 40.—

Książeczki zastępu „• 55.—
Książka pracy drużyny „ 100.—
Legitymacje służbowe ,. 1.—
Legitymacje składkowe ,. 1.—

Dyplom z przyrzeczenia harcerskiego „ 10.—
Portret Andrzeja Małkowskiego „ 40.

Do przesyłek zamiejscowych dochodzą 
koszta pobraniowe.

Ogłoszenia drobne g
UCZCIWEGO znalazcę wiecznego pióra „Peli
kan“, które zgubiono 2 tygodnie ternu upra
szani o doręczenie za wynagrodzeniem pełną 
wartością (pamiątka po zaginionym bracie). 
H. Zgoła, skład żelaza. PI. Wolności 3/4. (2193).

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną 
nr. 2147/w. na nazwisko: Jan Orzełek, wieś 
Kazanie, gm. Piaski. (2195).

UNIEWAŻNIAM karty żywnościowe kat. I pr. 
listopad. Leszczyński Józef i Anna. Włocławek, 
Mokra 15. . (2196).
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WYDAWCA: Powiatowa Rad» Narodowa we Włocławku.
E - 20898

DRUKARNIA DIECEZJALNA. WŁOCŁAWEK. ni. BRZESKA 4.

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, 
poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, prze
targi, nekrologi: 1 mm. szerokości 1 szpalta po 5 iL, 
reklamowe 10 ał. Za terminowy druk ogłoszeń Admi

nistracja nie odpowiada.
Prenumerata tuietięczna 60 ał., » praee^ką ynrit. 78 ił.


